Origenes, quod deus dicitur sciens et intelligens quia scientia et intellectu nos implet".

³⁹ SAN ALBERTO MAGNO: *Super Dionysium...*, § 16, co., p. 8, lin. 54-75, en ed. P. Simon, *Opera Omnia*, t. XXXVII, 1, 1972, "Et dicendum, quod Philosophi non pervenerunt per rationem in deum sicut in id in quo stat resolutio intellectus, quia intellectus vel resolvit intentiones compositas in simples, sicut omnia in ens, aut causata in causam. Et secundum primam resolutionem oportet esse terminum resolutionis, quod est principium compositionis; deus autem non est componibile alteri. Secundum vero secundam resolutionem oportet procedere supposita proportione causati ad causam; alias causatum non magis duceret in causam unam quam in aliam. Deus autem non est causa proportionata alicui effectui, et ideo nullo modo potest esse terminus resolutionis, quae est per rationem. Et ideo philosophi non cognoverunt ipsum sicut terminum resolutionis suae, sed ex termino suae resolutionis aliquantulum devenerunt in cognitionem eius, quia viderunt simplex, quod est componibile, non esse in fine simplicitatis et causam proportionatam non esse universalem causam totius entis. Et propter hoc in multis erraverunt de deo, quia non potuerunt per rationes philosophicas directe in cognitionem eius devenire".

causa proporcional no es causa universal de todo ente. Por eso erraron sobre Dios en muchas cosas, al no poder alcanzar a conocerle directamente".

Esas dos vías resolutorias, la de las nociones lógicas y la del efecto a su causa, corresponden a las seguidas por Platón y Aristóteles, respectivamente⁴⁰. Y son, además, las únicas de la teología natural⁴¹. Por dicho método se llega a Dios como al ente simple, esto es, al mismo ser subsistente causa del ser de las criaturas⁴², pero distinto de ellas, que se componen realmente de su ser y su esencia⁴³.

⁴⁰ SAN ALBERTO MAGNO: *In II Sent...* cit., d. 1, a. 4, ad 2, en ed. Iammy, *Opera Omnia*, t. XV, Lugduni, 1651, sectio prima, p. 8, col. b: "*Hoc enim (meo iudicio) omnis causa fuit controversiae inter Platonem et Aristotelem, quod ille rationes universalium sequi voluit, et ex illis rerum principia quaesivit. Aristoteles autem non sic, sed ex naturis rerum quaesivit principia rei*". Cfr. STO. TOMAS DE AQUINO: *De Spiritualibus Creaturis*, art. 3, co.: "*Harum autem duarum opinionum diversitas ex hoc procedit quod quidam, ad inquirendam veritatem de natura rerum, processerunt ex rationibus intelligibilibus, et hoc fuit proprium Platoniorum; quidam vero ex rebus sensibilibus, et hoc fuit proprium philosophiae Aristotelis*". Cfr. ARISTOTELES: *Metafisica*, lib. I, cap. 6, 987b 1-9 y 31-32; ARISTOTELES: *De Generatione*, lib. I, cap. 2, 316a 8-11. Vid. también R.J. HENLE S.J.: *Saint Thomas and Platonism*, M. Nijhoff, La Haya, 1956, p. 347-350.